

**"SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI SPAZI AEROPORTUALI CIG5591590609"  
risposte ai quesiti pervenuti al 20 febbraio 2014**

---

\*\*\*\*\*

**Quesito n.1:**

*"È corretta l'interpretazione secondo la quale il requisito tecnico di cui al punto 10.IV del Disciplinare di Gara risulta soddisfatto, vista la presenza costante di pubblico, da un contratto avente ad oggetto la seguente dicitura: "servizio biennale di pulizia e presidio dei servizi igienici aperti al pubblico delle n. ....omissis... aree di servizio e dei servizi igienici del punto di ristoro ....omissis...."?"*

**Risposta quesito n.1:**

Posto che, per "servizi analoghi" sono da intendersi oltre a quelli prestati presso altre strutture aeroportuali o altre infrastrutture di trasporto anche quelli svolti presso "strutture equivalenti di grandi dimensioni aperte al pubblico (es. ospedali, scuole, centri commerciali, ecc.)", affinché si rientri nella definizione di "struttura equivalente" quello che rileva è la dimensione della struttura (che deve essere "grande", e comunque pari o superiore alla dimensione complessiva delle superfici di AdF oggetto del servizio di pulizia), nonché il fatto che la struttura medesima sia aperta al pubblico o meno.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.2:**

*"Si richiede la quantificazione degli oneri sostenuti dalla Stazione Appaltante per la pubblicazione del bando."*

**Risposta quesito n.2:**

"Le spese per la pubblicazione, di cui al secondo periodo del comma 7 dell'articolo 66 e al secondo periodo del comma 5 dell'articolo 122 del decreto legislativo 12 aprile 2006, n.163, saranno comunicate all'aggiudicatario in tempo utile per il rimborso, secondo quanto previsto ai sensi del co.35 art.34 della Legge 221/2012"

\*\*\*\*\*

**Quesito n.3:**

*"...ammettendo la partecipazione alla gara di un R.T.I. le certificazioni ISO9001 e ISO14001 è sufficiente siano possedute dalla mandataria? Nel Disciplinare di gara, non è specificato, in che proporzione devono essere posseduti tali requisiti."*

**Risposta quesito n.3:**

Si conferma che è sufficiente che le certificazioni ISO9001 e ISO14001 siano possedute dalla mandataria.

\*\*\*\*\*



**Quesito n.4:**

*"in merito alla gara d'appalto di cui all'oggetto e specificatamente in merito al fatturato specifico richiesto al secondo capoverso del punto III.2.2) Capacità economica e finanziaria del Bando di Gara GUCE, si richiede con la presente se tale requisito di partecipazione sia possibile soddisfarlo con servizi prestati a favore di Strutture Alberghiere ricettive aperte al pubblico."*

**Risposta quesito n.4:**

Posto che, per "servizi analoghi" sono da intendersi oltre a quelli prestati presso altre strutture aeroportuali o altre infrastrutture di trasporto anche quelli svolti presso "strutture equivalenti di grandi dimensioni aperte al pubblico (es. ospedali, scuole, centri commerciali, ecc.)", affinché si rientri nella definizione di "struttura equivalente" quello che rileva è la dimensione della struttura (che deve essere "grande", e comunque pari o superiore alla dimensione complessiva delle superfici di AdF oggetto del servizio di pulizia), nonché il fatto che la struttura medesima sia aperta al pubblico o meno.

\*\*\*\*\*

**Quesito n.5:**

*"in riferimento alla gara in oggetto siamo a richiedere se per il requisito al punto 10- IV del Disciplinare per servizi analoghi si ritengono validi anche servizi di pulizie svolte presso Ministeri e/o Prefetture"*

**Risposta quesito n.5:**

Posto che, per "servizi analoghi" sono da intendersi oltre a quelli prestati presso altre strutture aeroportuali o altre infrastrutture di trasporto anche quelli svolti presso "strutture equivalenti di grandi dimensioni aperte al pubblico (es. ospedali, scuole, centri commerciali, ecc.)", affinché si rientri nella definizione di "struttura equivalente" quello che rileva è la dimensione della struttura (che deve essere "grande", e comunque pari o superiore alla dimensione complessiva delle superfici di AdF oggetto del servizio di pulizia), nonché il fatto che la struttura medesima sia aperta al pubblico o meno.

\*\*\*\*\*

---

**Prot: 064/G.P.A./2014**

**Il Responsabile del  
Procedimento**

Ing. Nicola D'Ippolito

